
 

 

HOTĂRÂREA nr. 222 din 14 decembrie 2022 

privind aprobarea încheierii unui Acord de co-finanțare intre Orașul Petrila si  Asociația  

Culturală „Junii Petrileni” 

 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data 

de 14.12.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 223/13.12.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/223/2022 

din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea încheierii unui 

Acord de co-finanțare intre Orașul Petrila  și  Asociația  Culturală „Junii Petrileni”; 

Având în vedere raportul: nr. 92377/13.12.2022, al Direcției economice, nr. 92397/13.12.2022 

al Compartimentului juridic-contencios din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului 

Petrila; 

În baza avizului: Comisiei economice nr. 51/480, înregistrat în ședința comisiei din data de 

14.12.2022, Comisiei juridice nr. 51/481, înregistrat în ședința comisiei din data de 14.12.2022, 

Comisiei social-culturale nr. 51/482, înregistrat în ședința comisiei din data de 14.12.2022; 

Luând in considerare cererea nr. 84232/21.11.2022 a Asociației Culturale „Junii Petrileni”, prin 

care solicită încheierea unui Acord de parteneriat in vederea implementării proiectului “Acces sporit 

la cultură a momârlanilor jieni din Petrila“. 

Având în vedere prevederile art.3.4 și art.5.3 și ale Anexei 8 din Ghidul solicitantului aferent 

apelului de finanțare nerambursabilă din cadrul Investiției 5-1: Creșterea accesului la cultură în zonele 

defavorizate din punct de vedere cultural, aprobat prin Ordinul Ministerului Culturii 

nr.3513/21.11.2022; 

Ținând cont de prevederile art.20 alin. (1) lit. h) si lit. i) din Legea nr.273/2006 privind finanțele 

publice locale cu modificările si completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 354 si art. 363 alin. (1), alin. (2), alin. (4), alin. (5), alin. (6) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin. (1), alin. (2) lit. d) si lit. e) alin (7) lit. d), alin. (9) lit. a) 

art.139 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a)  din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1 - Se aprobă încheierea unui Acord de co-finanțare intre Orașul Petrila  si  Asociația  

Culturala „Junii Petrileni” în vederea implementării proiectului “Acces sporit la cultură a momârlanilor 

jieni din Petrila “, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.2 - Se împuternicește Primarul orasului Petrila, domnul Jurca Vasile pentru a semna 

Acordul de co-finanțare intre Orașul Petrila  și  Asociația  Culturala „Junii Petrileni”. 

  Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 



Art.4- Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Asociației  Culturale „Junii Petrileni” 

- Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila și, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

 

Orașul Petrila, 14.12.2022 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

         Doru Bălănesc                                                                                           Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară data de 14.12.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


  ANEXA LA HCL NR. 222 /2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACORD DE CO-FINANȚARE ÎNTRE  

ORAȘUL PETRILA  ȘI ASOCIAȚIA CULTURALĂ „Junii Petrileni” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

         Doru Bălănesc                                                                                           Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa la HCL nr. 222 /2022 

 
ACORD DE CO-FINANȚARE 

 

Orașul Petrila, cu sediul în Strada Republicii 196, Petrila 335800,  cod fiscal 4375097, tel. ................., adresă 

de e-mail ..................................., reprezentat(ă) de ec. JURCA VASILE, în calitate de  Primar,  denumit în 

continuare Autoritate locală 

și 

Asociația Culturala „Junii Petrileni”, cu sediul in Orașul Petrila , județul Hunedoara, având CUI 28276635, 

reprezentată prin domnul Cigmăian Constantin, în calitate de președinte, denumit în continuare organizator, 

Încheie un acord de finanțare în vederea realizării proiectului ”Acces sporit la cultură a momârlanilor jieni din 

Petrila„ depus spre finanțare la AFCN în cadrul apelului 1 Investiția I5, PNRR 

1. Obiectul acordului de co-finanțare 

Prezentul acord stabilește modalitățile de acordare a co-finanțării în vederea realizării şi desfășurării 

proiectului/programului cultural în perioada 01.04.2023 – 30.06.2024 în Orașul Petrila  și în localitățile 

aparținătoare Cimpa, Răscoala, Tirici, Jieț. 

2. Obligațiile părților: 

2.1. Autoritatea locală se obligă: 

a). să acorde o co-finanțare în valoare de 21.864 lei, în cazul în care proiectul / programul cultural, care face 

obiectul prezentului acord de finanțare, este declarat câștigător în cadrul apelului de finanțare 1 Investiția I5, 

PNRR, 

b) să încheie un contract de finanțare cu organizatorul, în cazul în care proiectul este declarat câștigător, până 

la data începerii proiectului și să aloce suma prevăzută până cel mai târziu la încheierea ultimei activități din 

cadrul proiectului, 

c) să asigure utilizarea  căminelor/ spatiilor culturale pentru activităţile proiectului, 

d) alocarea unor străzi pentru evenimentele stradale, străzi pe care circulația rutieră să fie oprită in zilele de 

sâmbătă, pe parcursul lunilor de vară ale proiectului (iulie, august, septembrie), 

e). să asigure alocarea unor terenuri virale unde se vor putea organiza anumite festivaluri. 

2.2. Organizatorul Asociația Culturală „Junii Petrileni” se obligă: 

a) să implementeze proiectul/programul cultural care face obiectul prezentului acord de co-finanțareîn cazul în 

care este declarat câștigător în cadrul apelului de finanțare 1 Investiția I5, PNRR, conform planului de activități 

asumat în cererea de finanțare. 

b) să menționeze numele şi calitatea autorității locale în toate interviurile scrise şi în format video și audio 

acordate în legătură cu proiectul cultural care face obiectul co-finanțării.  

c) să se asigure că în spațiile în care se derulează activitățile din cadrul proiectului cultural, mai cu seamă în 

cazul celora care presupun prezența unui public mai mare de 50 de persoane, sunt respectate toate normele 

legale PSI, protecția muncii și de protecție și prezervare a mediului. 

3. Semnatarii acordului consimt la respectarea principiilor de bună practică, la informarea permanentă 

reciprocă și își asumă că sunt în cunoștință de cauză privind rezilierea contractului de finanțare din PNRR în 

cazul în care nu sunt respectate obligațiile prevăzute în prezentul acord de co-finanțare.  

4.  

Autoritate locală ORAȘUL PETRILA        Organizator ASOCIAȚIA CULTURALĂ „JUNII PETRILENI” 

Reprezentant legal Primar Jurca Vasile                    Reprezentant legal Președinte Cigmăian Constantin 

Semnătura.....................................                            Semnătura..................................... 

Data.........................................                                  Data............................................. 


